
N  17 (363$)2 6  я н в а р я  2 0 0 $И з д а е т с я  с  1 я н В а р я  1 9 9 1  го д а  •  НПр: №гос!пое81оуош •  Е-таИ: з1оуо@играк.и2

ОБЪЕКТИВНЫЙ ВЗГЛЯ
Справочная “09м предоставляет информацию 

о телефонах предприятий Ташкента. В ее базе данных 
на сегодня имеется 17.060 номеров зарегистрированных 
рганизаций. В будни за сутки сюда поступает до 15 тыся

звонков, в выходные — до 7 тысяч.

0 9 99
Ч и т а й т е  в м а т е р и а л е  

в н е  к о н к у р е н ц и и ? "  н а  2 -й  с т р

О  п о г о д е

По сообщениям Гидро­
метцентра республики, 26 
января в ТАШКЕНТЕ ожида­
ется переменная облачность, 
временами осадки. Туман, 
Температура днем 1—3 теп-

Ла'в КАРАКАЛПАКСТАНЕ И 
ХОРЕЗМСКОЙ области пе­
ременная облачность, без 
осадков. Местами туман. 
Температура днем 1—6 мо­
роза.

В БУХАРСКОЙ И НАВО- 
ИЙСКОЙ областях перемен­
ная облачность, временами 
осадки (дождь, снег). Мес­
тами туман. Температура 
днем 2 мороза — 3 тепла.

переменная облачность, вре­
менами осадки (дождь, 
снег). Местами туман, Тем­
пература днем 1 мороза — 4
тепла. „

В КАШКАДАРЬИНСКОИ И 
СУРХАНДАРЬИНСКОЙ обла­
стях переменная облачность, 
временами осадки (дождь, 
снег). Местами туман. Тем­
пература днем 0—б тепла.

В АНДИЖАНСКОЙ, НА- 
МАНГАНСКОЙ И ФЕРГАНС­
КОЙ областях переменная 
облачность, временами 
осадки (дождь, снег). Мес­
тами туман. Температура 
днем 1 мороза — 4 тепла.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КАМПАНИЯ ЗАВЕРШЕНА
В  с т р а н е  з а в е р ш и л а с ь  д л и в ш а я с я  п о ч т и  ч е т ы р е  м е с я ц а  и з б и р а т е л ь н а я  к а м п а н и я  —

в а ж н о е  о б щ е с т в е н н о - п о л и т и ч е с к о е  м е р о п р и я т и е  в  ж и з н и  У з б е к и с т а н а .
-  ф  -

По итогам состоявшихся 26 
декабря 2004 года выборов и 
9 января 2005 года — повтор­
ного голосования в Законода­
тельную палату Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан были 
избраны в полном составе де­
путаты, то есть 120 человек.

В процессе выборов и по­
вторного голосования также 
были избраны депутаты мест­
ных Кенгашей народных депу­
татов.

На состоявшихся 17 — 20 
января нынешнего года выбо­
рах в Сенат Олий Мажлиса Рес­
публики Узбекистан зарегист­
рированы 84 сенатора, избран­
ные членами верхней палаты 
парламента.

В соответствии с Консти­
туцией и законодательством о 
выборах Республики Узбекис­

тан шестнадцать членов Сена­
та Олий Мажлиса, согласно 
Указу Президента Республики 
Узбекистан от 24 января 2005 
года, назначены из числа наи­
более авторитетных граждан, 
обладающих большим практи­
ческим опытом и особыми 
заслугами в области науки, 
искусства, литературы, произ­
водства и других сферах госу­
дарственной и общественной 
деятельности.

Все этапы выборов были 
организованы в рамках нацио­
нального законодательства и 
принятых Узбекистаном обяза­
тельств по международным 
договорам. Были созданы все 
необходимые условия для сво­
бодного использования граж­
данами права избирать и быть

избранными. Политические 
партии полностью использова­
ли все возможности, предус­
мотренные законодательством 
о выборах.

На выборах было обеспече­
но широкое и свободное уча­
стие около пятисот местных, 
свыше ста зарубежных пред­
ставителей средств массовой 
информации, а также многоты­
сячный состав местных и меж­
дународных наблюдателей.

Об этом шла речь на состо­
явшейся 25 января в пресс- 
центре Центральной избира­
тельной комиссии пресс-кон- 
ференции, посвященной ито­
гам избирательной кампании.

Отмечалось, что в результа­
те впервые проведенных в на­
шей стране выборов двухпалат­

ного парламента сформирован 
состав Олий Мажлиса, сконцен­
трировавший в себе передо­
вых, достойных и знающих 
жизнь людей. В нем представ­
лены все слои общества, гото­
вые к работе во имя процвета­
ния, стабильности страны, бла­
госостояния народа.

Председатель Центральной 
избирательной комиссии Рес­
публики Узбекистан Буритош 
Мустафаев отметил, что выбор­
ные процессы прошли на вы­
соком уровне, в рамках закона, 
в духе открытости, гласности и 
демократии. От имени Цент­
ральной избирательной комис­
сии он выразил 
представителям средств массо­
вой информации за активность, 
проявленную ими в объектив­

ном освещении избирательной 
кампании.

Руководитель пресс-центра 
ЦИК Шерзод Кудратходжаев 
особо подчеркнул яркое про­
явление политической активно­
сти граждан. Выборы показа­
ли, что соотечественники не 
безразличны к судьбе страны, 
а наши средства массовой ин­
формации продемонстриро­
вали настоящую гражданскую 
позицию, стремясь объективно 
и доходчиво разъяснять людям 
суть и значение проводимого 
общественно-политического 
процесса.

Журналисты получили под­
робные ответы на интересо­
вавшие их вопросы.

Гулом МИРЗО, 
корр. УзА.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
К а б и н е т а  М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

Государственной программе
"Год здоровья"

В целях осуществления 
комплексных мер, направ­
ленных на дальнейшее фор­
мирование здорового обра­
за жизни в обществе, укреп­
ление здоровья населения, 
воспитание физически здо­
рового и духовно богатого 
молодого поколения, обеспе­
чение широкого вовлечения 
граждан в активные занятия 
физической культурой и 
спортом, а также в связи с 
провозглашением в Респуб­
лике Узбекистан 2005 года 
“Годом здоровья” Кабинет 
Министров постановляет:

1. Утвердить разработан­
ную Республиканской комис­
сией, образованной в соот­
ветствии с Распоряжением 
Президента Республики 
Узбекистан от 15 декабря 
2004 г. № Р-2095, совместно 
с министерствами и ведом­
ствами, Советом Министров 
Республики Каракалпакстан, 
хокимиятами областей и 
г. Ташкента, общественными 
организациями и фондами 
Государственную программу 
“Год здоровья”.

Принять к сведению, что 
предусмотренные в прило­
жении мероприятия Госу­
дарственной программы “Год 
здоровья” подкреплены кон­
кретными источниками фи­
нансирования, утвержденны­
ми республиканским и мес­
тными бюджетами, сред­
ствами исполнителей.

2. Считать основными це­
левыми задачами и направ­
лениями Государственной 
программы “Год здоровья”:

формирование у людей 
жизненной философии, ори­
ентированной на правильное 
и ответственное отношение 
к сохранению своего здоро­
вья как бесценного богат­
ства, ведение здорового об­
раза жизни, разумную орга­
низацию своей жизнедея­
тельности, отказ от вредных 
привычек, стремление к оз­
доровлению, гармоничному 
физическому и духовному 
развитию;

реализацию проектов и 
мероприятий по защите ма­
теринства и детства, укреп­
лению здоровья матери и 
ребенка, улучшению репро­
дуктивного здоровья, повы­
шению медицинской культу­
ры и оздоровлению образа 
жизни в семье, обеспечению 
рождения и воспитания фи­
зически крепких и гармонич­
но развитых детей;

повышение гигиеническо­
го образования и культуры 
населения, особенно прожи­
вающих в сельской местнос­
ти, усиление роли родителей 
и педагогов в осознании 
подрастающим поколением

значимости и необходимо­
сти соблюдения правил са­
нитарии и личной гигиены;

организацию целенаправ­
ленной деятельности по 
борьбе с наркоманией,куре­
нием, распространением ин­
фекционных заболеваний, в 
том числе туберкулеза и 
ВИЧ/СПИДа;

дальнейшее усиление мер 
по укреплению здоровья пен­
сионеров и инвалидов, улуч­
шению их медицинского, са- 
наторно-курортного и ком­
мунально-бытового обслужи­
вания, созданию необходи­
мых условий для здоровой и 
достойной жизни пожилых 
людей;

реализацию мер по созда­
нию доступной и качествен­
ной системы здравоохране­
ния, развитие и укрепление 
материально-технической 
базы медицинских учрежде­
ний, оснащение их современ­
ным диагностическим и ме­
дицинским оборудованием;

совершенствование сис­
темы подготовки, переподго­
товки и повышения квали­
фикации медицинских кад­
ров;

осуществление программ, 
направленных на охрану ок­
ружающей среды, внедрение 
экологических норм, обеспе­
чение каждого населенного 
пункта качественной питье­
вой водой; •

осуществление работы по 
активизации занятия физи­
ческой культурой и спортом 
широких слоев населения, 
особенно по привлечению к 
спорту детей, организации 
и проведению соревнова­
ний, спортивных массовых и 
оздоровительных мероприя­
тий;

осуществление адресных 
мер по материальному и мо­
ральному стимулированию 
сложного и ответственного 
труда работников здравоох­
ранения, внедрению диффе­
ренцированной оплаты труда 
в зависимости от степени 
сложности и качества оказы­
ваемых медицинских услуг.

3. Совету Министров Рес­
публики Каракалпакстан, хо- 
кимиятам областей и г. Таш­
кента в соответствии с ос­
новными положениями Го­
сударственной программы 
“Год здоровья” в 10-дневный 
срок разработать и утвер­
дить территориальные про­
граммы и обеспечить их вы­
полнение.

4. Возложить на Республи­
канскую комиссию, образо­
ванную в соответствии с 
Распоряжением Президента 
Республики Узбекистан от 15 
декабря 2004 г. N9 Р-2095, 
организацию и мониторинг

выполнения Государствен­
ной программы “Год здоро­
вья”.

В рамках Республиканской 
комиссии образовать из чис­
ла ответственных Совет по 
реализации основных разде­
лов Государственной про­
граммы “Год здоровья”.

5. Установить следующую 
систему контроля за ходом 
реализации мероприятий, 
утвержденных в рамках Госу­
дарственной программы “Год 
здоровья”:

Совет ежемесячно соби­
рается и заслушивает отчет 
ответственных исполнителей 
по конкретным мероприяти­
ям, включенным в Государ- 
ственную программу “Год 
здоровья”;

ответственные за реали­
зацию основных разделов 
Государственной программы 
ежеквартально отчитываются 
о ходе реализации разделов 
программы на заседаниях 
Республиканской комиссии;

Республиканская комис­
сия (Ш.М. Мирзиёев) по ито­
гам каждого квартала до 5 
числа следующего за отчет­
ным периодом месяца пред­
ставляет в Аппарат Прези­
дента Республики Узбекис­
тан информацию о выполне­
нии- заданий, утвержденных 
Государственной програм­
мой “Год здоровья”.

При подготовке отчетов 
ответственных за реализа­
цию основных разделов Го­
сударственной программы 
Информационно-аналити­
ческий департамент Кабине­
та Министров по вопросам 
образования, здравоохране­
ния и социальной защиты 
подготавливает соответству­
ющий содоклад и вносит его 
на рассмотрение Республи­
канской комиссии.

6. Узбекскому агентству по 
печати и информации, На­
циональному информацион­
ному агентству, Телерадио­
компании Узбекистана, 
средствам массовой инфор­
мации обеспечить широкое 
разъяснение роли и значи­
мости мероприятий, предус­
матриваемых в Государ­
ственной программе “Год 
здоровья”, регулярное осве­
щение хода реализации про­
граммы и ее результатов на 
различных уровнях.

7. Контроль за выполнени­
ем настоящего постановле­
ния возложить на Премьер- 
министра Республики Узбе­
кистан Ш.М. Мирзиёева.

Председатель 
Кабинета Министров

И. КАРИМОВ
гор. Ташкент,
25 января 2005 г.

ФИЗИЧЕСКОЕ СОВ 
ДАРИТ СПОРТ

О б  о т к р ы т и и  п е р в о г о  з а с е д а н и я  З а к о н о д а т е л ь н о й  п а л а т ы

О л и й  М а ж л и с а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

Первое заседание Законодательной палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан откры­
вается в городе Ташкенте 27 января в 10.00 в здании Законодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан.

К сведению депутатов Законодательной палаты Олий Мажлиса
Республики Узбекистан

Регистрация депутатов, прибывших на заседание Законодательной палаты Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан, будет производиться 26 января с 9.00 до 18.00 в здании Законода­
тельной палаты Олий Мажлиса Республики Узбекистан.

Центральная избирательная комиссия
Республики Узбекистан

О б  о т к р ы т и и  п е р в о г о  з а с е д а н и я  С е н а т а  О л и й  М а ж л и с а

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

Первое заседание Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан открывается в городе 
Ташкенте 27 января в 15.00 в здании Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан,

К сведению членов Сената Олий Мажлиса Республики Узбекистан
Регистрация членов Сената, прибывших на заседание Сената Олий Мажлиса Республики 

Узбекистан, будет производиться 26 января с 14.00 до 18.00 в здании Сената Олий Мажлиса 
Республики Узбекистан.

Центральная избирательная комиссия
Республики Узбекистан

Ибн С и н о  утверждал: если заним аться  
ф и зи чески м и  уп р аж н ен и ям и , нет никакой  нужды  

в у п о тр е б л е н и и  л екарств , приним аем ы х при  
разны х болезнях, если в то ж е  время соблю дать  

все прочие пр ед писания  норм ального р еж и м а.
Как верно определил великий вра­

чеватель офомное значение физкуль­
туры и спорта для нашего здоровья. И 
это в те времена, когда еще и понятий 
таких не существовало. И поэтому пред­
ставляется глубоко осмысленным и 
символичным то, что наша страна взя­
ла курс на оздоровление нации, объя­
вив по инициативе Президента нынеш­
ний год Годом здоровья. Ведь воисти­
ну всякое дело выполнимо, если чело­
век здоров.

Работа, проводимая в рамках этого 
года, есть логическое продолжение ак­
тивной деятельности в области охра­
ны здоровья, осуществляемой в Узбе­
кистане с обретением независимости, 
в деле создания условий, способству­
ющих физическому укреплению узбе-

кистанцев. По данным ЮНИСЕФ, в на­
шей стране объем государственных 
расходов на здравоохранение являет- • 
ся самым большим по сравнению со 
странами Центральной Азии. Немалая 
доля идет не только непосредственно 
на реформирование самого здравоох­
ранения, но и на профилактику всевоз­
можных заболеваний, т. е. на строитель­
ство и оснащение современных 
спортивных сооружений, на привлече­
ние к занятиям физической культурой 
и спортом самого ценного потенциала 
государства—детей. К этому ряду мож­
но отнести и создание специального 
Фонда развития детского спорта в Уз­
бекистане, и внедрение Государствен­
ной общенациональной программы раз­
вития школьного образования на 2004

— 2009 годы. К примеру, согласно пос­
ледней, планируется возведение осна­
щенных спортивных залов, а также ка­
питальная реконструкция морально и 
физически устаревших. При этом льви­
ная доля запланированного осуще­
ствится в сельской местности. В каче­
стве “живого” примера можно привес­
ти новый спортивно-оздоровительный 
комплекс стоимостью 2,5 млрд. сумов, 
который будет введен в эксплуатацию 
в канун весеннего праздника Навруз в 
ширкатном хозяйстве имени Бабура, 
что в Андижанской области. В комплек­
се смогут одновременно заниматься 
около 500 юношей и девушек, которые

освоят такие виды спорта, как футбол, 
волейбол, баскетбол, настольный тен­
нис и т. д. В данном хозяйстве это да­
леко не первый опыт борьбы за здоро­
вье своих жителей. Сегодня здесь уже 
возведен стадион с футбольным полем 
и трибунами на 15 тысяч человек, че­
рез некоторое время планируется стро­
ительство гостиницы для приезжих 
спортсменов и тренеров, крытого бас­
сейна, а также детско-юношеской
спортивной школы.

(Окончание на 4-й стр.)

Фото Рашида ГАЛИЕВА.

“УЗБЕКИСТОН ХАВО ЙУЛЛАРИ”:
К НОВЫМ ВЫСОТАМ

Традиционно в преддверии дня рождения 
Национальной авиакомпании ".Узбекистон 
хаво йуллари" —  28 января -  подводятся 

итоги года. На пресс-конференции 
для отечественных и зарубежных 

журналистов генеральный директор НАК 
Узбекистон хаво йуллари" В. Тян сказал, 

что 2004 год можно назвать 
и напряженным, и плодотворным. 

Благодаря заботе и вниманию Президента 
страны Ислама Каримова отечественная 

гражданская авиация получает 
все более динамичное развитие.

За годы независимости компания 
коренным образом перестроила 
свою деятельность. Поэтапно осу­
ществляется программа модерниза­
ции компании, которая позволяет 
оптимизировать отечественный воз­
душный флот, обеспечивая высокую 
безопасность полетов, повышая 
рентабельность авиаперевозок. При 
поддержке руководства страны парк 
воздушных судов пополнился новы­
ми самолетами семейства “Боинг” 
— сейчас их всего десять. Кроме 
того, бороздят просторы воздушно­
го океана другие современные лай­
неры — А-310, РчЬ85. Недавно при-

(Окончание на 2-й стр.) 

Фото Рашида ГАЛИЕВА.

обретены первые два новейших са­
молета — Ил-114-100, сделанные на 
ТАПОиЧ.

В 2004 году воздушными судами 
“Узбекистон хаво йуллари" переве­
зено более 1 млн. 610 тысяч пасса­
жиров и почти 27 тысяч тонн гру­
зов. По отношению к 2003 году рост 
пассажироперевозок составил 8,8 
процента, а грузоперевозок -  почти 
15 процентов.



Народное слово
26 янВаря 200$ года

Актуальное интервью “ У З Б Е К И С Т О Н  Х А В О

В соответствии с Законом “О накопительном пенсионном обеспечении 
граждан” , принятым в декабре прошлого года, и постановлением Кабинета 

Министров Узбекистана о мерах по реализации данного закона в нашей 
стране с 1 января 2005 года введена пенсионная накопительная система.

Важное место в осуществлении мер, определенных в законе 
и правительственном решении, отводится Народному банку.

В связи с этим наш корреспондент обратился к первому заместителю 
председателя правления Народного банка А. Хайдарову с просьбой

ответить на ряд вопросов.
— Адхам Миразизович, кто 

имеет право на накопительное 
пенсионное обеспечение?

— Граждане Республики Узбе­
кистан, а также иностранные граж­
дане и лица без гражданства, по­
стоянно проживающие на терри­
тории нашей страны. То есть по 
сути никаких ограничений нет.

— Сохраняется ли в таком 
случае у гражданина право на 
государственную пенсию?

—Безусловно, ведь накопитель­
ная пенсионная система вводится 
в дополнение к действующей си­
стеме государственного пенсион­
ного обеспечения, а не взамен ее.

— Как практически реализу­
ется право гражданина на от­
крытие счета в накопительной 
пенсионной системе?

— Прежде всего необходимо 
сказать, что для тех, кто работает 
по трудовому договору, участие в 
накопительной пенсионной систе­
ме обязательно. А вот предпри­
ниматели и члены дехканских хо­
зяйств, осуществляющие свою 
деятельность без образования 
юридического лица, а также неко­
торые другие категории граждан 
(домохозяйки, временно не рабо­
тающие) участвуют в накопитель­
ной пенсионной системе на доб­
ровольной основе. Всем гражда­
нам, участвующим в накопитель­
ной пенсионной системе в обяза­
тельном порядке, индивидуальные 
накопительные пенсионные счета 
открываются по заявкам работо­
дателя в филиалах Народного бан­
ка по месту их основной работы. 
На каждого работника заполняет­
ся анкета с указанием сведений о 
нем, прописывается 14-значный 
персональный код паспорта, кото­
рый будет являться номером ин­
дивидуального пенсионного счета.

Открытие накопительных пенси­
онных счетов тем, кто участвует на 
добровольной основе, осуществ­
ляется на основании их заявлений 
в филиалах Народного банка по 
месту жительства.

— А как быть, если гражда­
нин поменяет паспорт в связи 
с какими-либо обстоятельства­
ми? Нужно ли менять соответ­
ственно и номер накопительно­
го пенсионного счета?

— Нет, в данном случае номер 
счета остается неизменным.

— Разъясните, пожалуйста, 
исходя из чего устанавливает­
ся размер взносов на накопи­
тельные пенсионные счета.

— Размер взносов устанавлива­
ется ежегодно правительством 
при формировании Государ­
ственного бюджета на очередной 
год. На 2005 год обязательные 
ежемесячные взносы определены 
в размере одного процента от на­
числений заработной платы (дохо­
дов) работника. Причем обратите 
внимание: эта сумма вычитывает­
ся из начисленного налога на до­
ходы физических лиц, т. е. для тех, 
кто работает, никаких дополни­
тельных отчислений от их заработ­
ной платы не производится. И еще 
один важный момент: кроме обя­
зательных взносов, граждане, уча­
ствующие в накопительной пенси­
онной системе в обязательном 
порядке, если пожелают, могут 
вносить добровольные взносы до­
полнительно. А вот граждане, уча­
ствующие в накопительной пенси­
онной системе добровольно, раз­
мер взносов и сроки их внесения 
устанавливают самостоятельно.

— Что служит подтвержде­
нием того, что гражданин по­
ставлен на учет в накопитель­
ную пенсионную систему?

— При постановке на учет каж­
дому участнику выдается накопи­
тельная пенсионная книжка. Кро­
ме того, о факте постановки на 
учет гражданин может осведо­
миться у работодателя, так же как 
и о перечисленных взносах. При 
утере накопительной пенсионной 
книжки ее владелец должен об­
ратиться в тот филиал Народного 
банка, где находится его пенсион­
ный счет, и ему будет выдана но­

вая книжка с прежним номером.
— Предусматривается ли 

начисление доходов на сред­
ства индивидуальных накопи­
тельных пенсионных счетов?

■

— Да, меры в этом плане пре­
дусмотрены. В целях приумноже­
ния этих средств и защиты их от 
инфляции они будут использо­
ваться (по согласованию с Мини­
стерством финансов) в качестве 
инвестиционных и кредитных ре­
сурсов. Полученные доходы в кон­
це каждого календарного года бу­
дут распределяться по счетам уча­
стников накопительной пенсион­
ной системы в виде процентов (по 
согласованию с Минфином и 
Центральным банком) по ставкам, 
превышающим темпы инфляции.

—  Сохраняется ли право 
гражданина на участие в нако­
пительной пенсионной системе 
при смене места работы или 
жительства?

—Да, сохраняется. При приеме 
на работу гражданина, имеющего 
пенсионный счет, работодатель 
должен проинформировать банк. 
При приеме на работу граждани­
на, не имеющего такого счета, ра­
ботодатель ставит его на учет в 
филиале Народного банка. Уча­
ствующий в накопительной пенси­
онной системе в добровольном 
порядке при смене места житель­
ства должен обратиться в учреж­
дение Народного банка по новому 
месту жительства.

— Когда наступает право 
получения накопленных 
средств?

— При возникновении права на 
государственную пенсию, т.е. на 
пенсию по возрасту, инвалиднос­
ти или потере кормильца. Кроме 
того, выплаты производятся в слу­
чае смерти участника накопитель­
ной пенсионной системы (его на­
следникам в соответствии с за­
конодательством), а также в слу­
чае выезда гражданина на посто­
янное место жительства за преде­
лы страны. В этих случаях сред­

ства, накопленные на индивиду­
альном пенсионном счете, выпла­
чиваются единовременно в пол­
ном объеме.

— Что является основанием 
для получения накопленных 
средств?

— Свидетельство о праве на их 
получение. Оно выдается органом 
социального обеспечения по мес­
ту жительства участника накопи­
тельной пенсионной системы. 
Выплата средств производится по 
месту жительства получателя че­
рез филиал Народного банка. В 
случае смерти получателя накоп­
ленные средства будут выплаче­
ны наследникам в установленном 
законодательством порядке.

— Установлены ли сроки 
выплаты накопленных средств?

— При предъявлении свиде­
тельства о праве на получение на­
копленных средств выплаты про­
изводятся по желанию получателя 
в сроки, установленные им, или 
единовременно в полном разме­
ре. Ограничений тут нет.

> — Каковы права и гарантии 
граждан, участвующих в нако­
пительной пенсионной систе­
ме?

— Государство гарантирует им 
сохранность и выплату средств, 
накопленных на индивидуальных 
накопительных пенсионных счетах. 
Получатели накопительных пенси­
онных выплат имеют право:

— получать в установленном 
порядке выплаты с индивидуаль­
ного пенсионного счета; ^

— получать информацию о со­
стоянии накоплений, а также о 
процентах, начисленных на сред­
ства индивидуального накопитель­
ного счета;

— завещать накопления в соот­
ветствии с законодательством.

— Что уже сделано Народ­
ным банком по исполнению по­
становления Кабинета Мини­
стров?

— Во всех учреждениях банка 
созданы структурные подразделе­
ния, обеспечивающие последова­
тельную реализацию постановле­
ния. Завершен первый этап разви­
тия программного обеспечения по 
обработке данных накопительной 
пенсионной системы. Филиалы 
банка приступили к открытию ин­
дивидуальных накопительных пен­
сионных счетов. На сегодняшний 
день открыто более 1,5 млн. сче­
тов.

С. АБДУЛЛАЕВ.

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

В течение 2004 года большое внимание 
уделялось обеспечению безопасности поле­
тов, своевременному удовлетворению потреб­
ностей народного хозяйства и населения в 
перевозках пассажиров, грузов и предостав­
лении других авиауслуг. Успешно справилась 
со своими заданиями сельхозавиация, ока­
зывали коммерческие услуги вертолетные 
подразделения/

Одно из главных подразделений авиаком­
пании —авиапредприятие “1)2Ьек151ап а1пл/аув 
*есНпюз” отметило свое 80-летие. Современ­
ное авиаремонтное предприятие совместно 
с авиационно-техническим комплексом НАК 
проводит сложные формы ремонта и обслу­
живание самолетов западного производства 
не только для собственной авиакомпании, но 
и зарубежных клиентов.

Коммерческая активность авиакомпании 
воплотилась в конкретном открытии новых 
авиарейсов во Вьетнам, Латвию (Ригу). Вы­
полнялись прямые полеты из Парижа и Лон­
дона в Самарканд, из Франкфурта в Ургенч. 
Начали выполнять регулярные рейсы в Са­
марканд авиакомпании “Домодедовские 
авиалинии” и “Пулково”, а московские рей­
сы НАК перевела полностью в аэропорт “До­
модедово”, что позволило повысить культуру 
обслуживания пассажиров.

Проработаны вопросы по подписанию со­
глашений о воздушном сообщении с рядом 
стран, в частности с Кувейтом, Республи­
кой Ирландия, Венгрией, Словенией, Маль­
той. В июне минувшего года авиакомпания 
вступила в Международную организацию по 
грузовым перевозкам — МИТА.

Говоря о задачах на 2005 год, руководи­
тель авиакомпании подчеркнул, что в бли­
жайшее время НАК планирует открытие рей­
сов на Шанхай, подстыковав их к маршруту 
Нью-Йорк — Рига — Ташкент. Расчет делает­
ся на постоянный поток пассажиров по оси 
Китай — Прибалтика — Северная Америка. С 
введением летнего расписания начнутся по­
леты в столицу Казахстана Астану. Планиру­
ется открыть линии на Тегеран, Ахмедабад 
(Индия).

По-прежнему приоритетными задачами 
НАК остаются вопросы обеспечения безопас­
ности полетов, улучшение наземного и по­
летного сервиса, совершенствование дея­
тельности аэропортов, других структур авиа­
компании.

Виктор НИКОЛАЕВ,
корр. УзА.

О Б Ъ Е К Т И В Н Ы Й  В З Г Л Я Д

с с 09 3 1 5

к о н
* . V у /

ц и и ?
Набираю номер, В трубке раздается возмущенный женский голос: “Я звоню, а вы мне мешаете".

От неожиданности теряю дар речи. Но оказывается, это не мне. В разговор вступает третий собеседник -  

мужчина: “Я дозваниваюсь до справочной, и это вы вклинились в мой звонок... ” Понятно, мы трое пытаемся
попасть в одну и ту же дверь, а точнее —  в одну и ту же организацию.

За последнее время и впрямь 
стало не так легко дозвониться до 
справочной службы: то короткие 
гудки, то вообще тишина на линии, 
а то вроде попадешь, наберешь 
воздуха в легкие, чтобы задать воп­
рос, а тут отбой. Обидно...

Сейчас уже никто и не вспом­
нит, когда точно образовался ин­
формационно-справочный цех, в 
народе попросту именуемый “служ­
ба “09". Приблизительно в 1936 — 
1938 годах. В начале работали 
всего лишь две телефонистки. Учи­
тывая, что в 1932 году появилась 
только первая АТС (на пять пятьсот 
(!) тысяч номеров), можно предпо­
ложить, что тот справочно­
информационный цех силь­
но отличался от ныне дей­
ствующего.

Данная справочная об­
служивает народнохозяй­
ственный сектор столицы, 
то есть предоставляет ин­
формацию о телефонах 
предприятий Ташкента. В ее базе 
данных на сегодня имеется 17.060 
номеров зарегистрированных орга­
низаций. В будни за сутки сюда 
поступает до 15 тысяч звонков, в 
выходные — до 7 тысяч. Одновре­
менно на связи днем находятся 25 
телефонисток, ночью 10. Спору 
нет: работают с размахом. Но вме­
сто гордости за наличие такой су 
перслужбы все чаще после обще­
ния с ней остается осадок не то 
что обиды, но некоторого недопо­
нимания.

Дело в том, что консультацион­
ная услуга службы не бесплатная. 
Звонок стоит двадцать сумов. Он 
считается состоявшимся, если 
после соединения прошло десять 
секунд, За один раз вы имеете пра­
во получить две справки, то есть те­
лефоны двух предприятий. Но в 
ответ на ваш запрос телефонист­

ка никогда не назовет даже имею­
щийся второй номер запрашивае­
мого объекта, если вы ее к этому 
не побудите просьбой: “А есть ли 
еще?”. Таким образом, как прави­
ло, абонент, не догадавшийся сра­
зу спросить о наличии всех теле­
фонов, вынужден будет платить 
дважды, повторно обращаясь за 
консультацией по одному и тому 
же поводу. Да и разговаривают с 
позвонившим таким тоном, слов­
но делают одолжение. На вопрос 
начальнику службы “09” Татьяне 
Денисенко, почему так происходит, 
она не согласилась с данным ут­
верждением:

Звонивших встретила глухая 
тишина и короткие гудки. 

Эксперимент повторили ещ е раз,
но с тем же успехом.

— Работающие у нас телефони­
стки очень профессиональны. Во- 
первых, при приеме на работу в 
первую очередь учитываются имен­
но такие качества, как знание двух 
языков (узбекского и русского), 
коммуникабельность, грамотность 
речи, психологическая выдержка, 
ведь работа очень напряженная. 
Например, телефонистка первого 
класса должна по норме выработ­
ки в месяц обслуживать 7,5 тыся­
чи человек, второго класса — 6,5 
тысячи, а ведь клиенты бывают раз­
ные. Но ни при каких обстоятель­
ствах они не имеют право грубо 
ответить позвонившему, даже при 
откровенном хамстве со стороны 
абонента. Причем все строго кон­
тролируется. Делается это следу­
ющим образом. У нас есть специ­
альный штат контролеров. С помо­
щью специальной аппаратуры они

подключаются к столам телефони­
стов и прослушивают их разговор 
с абонентом, а также проверяют 
правильность выдачи справок. 
Проверка осуществляется кругло­
суточно. При этом девушки никог­
да не знают, контролируют их в 
данный момент или нет. Свой раз­
говор с абонентом они обязаны 
начинать с произнош ения сво­
его личного номера. Это опять 
же сделано для того, чтобы клиент 
мог пожаловаться, если он не до­
волен качеством обслуживания, 
причем не на службу в целом, а на 
конкретного сотрудника. А что ка­
сается тона, то, скорее всего, 

люди просто неправильно 
его воспринимают. Он не 
грубый, а деловой. Ведь 
опять же по нормативам на 
выдачу справки должно 
уходить не более 25 — 30 
секунд, поэтому и речь 
сдержана и лаконична.

Конечно, с этими дово­
дами поспорить трудно. Но в жиз­
ни появляются и другие примеры. 
Сейчас у нас, то есть абонентов, 
появился пусть и не большой, но 
все же выбор, куда позвонить за 
консультацией по поводу телефо­
нов. В этих службах наверняка тоже 
дорожат временем. Тем не менее 
там не забывают начать разговор 
с обыкновенного “здравствуйте” и 
при этом сообщают все имеющи­
еся по объекту номера телефонов, 
причем явно не казенным голосом. 
И поверьте, это совсем не мело­
чи. По опросам социологов, на вто­
ром месте после стоимости услу­
ги стоит именно качество (вежли­
вость) обслуживания. А для опре­
деленной категории с повышени­
ем уровня жизни этот показатель 
начинает занимать и вовсе лиди­
рующую позицию.

Я поинтересовалась у Татьяны

Юрьевны, не боится ли их 
служба конкуренции. На что 
получила ответ — пока не 
очень. Основным доводом та­
кой уверенности стал прин­
цип формирования базы дан­
ных. Дело в том, что вновь по­
являющиеся на рынке теле­
фонных информационных ус­
луг организации должны ис­
кать и стимулировать пред­
приятия, которые согласи­
лись бы с ними заключить 
договор для внесения данных 
о них в картотеку службы.
“09” избавлена от такого “неудоб­
ства”. Являясь структурой Ташкен­
тской городской телефонной сети 
(ТГТС), она автоматически получа­
ет всю информацию о зарегистри­
рованных в этой сети-монополис- 
те абонентах, а также и все изме­
нения в этом плане (отключение те­
лефона, смена номера и т. 
это ничего не стоит адресату 
что никаких усилий, а в наличии 
достаточно полная и постоянно 
обновляющаяся база данных.

Да, база данных есть, вот толь­
ко не всегда она доступна. Чтобы 
не быть голословной, я попросила 
несколько человек дозвониться до 
службы ‘09". В наличии были те­
лефоны, начинающиеся на 
136. Но ни с того, ни с д. , 
не удалось с первого раза попасть 
по назначению. Звонивших встре­
тила глухая тишина и короткие гуд­
ки, Эксперимент повторили еще 
раз, но с тем же успехом. И эту 
ситуацию я попросила прокоммен­
тировать Т, Денисенко:

— Действительно, наше обору­
дование новым не назовешь. Оно 
было установлено в 1986 — 1990 
годах. Но это не значит, что имен­
но этот фактор является причиной 
некачественной связи. Здесь мо­
жет быть виноват и неисправный

IV

Д.). И 
Так

133 и 
другого

телефон абонента, и плохая рабо­
та передающей АТС, в конце кон­
цов может быть где-то поврежден 
кабель, возможно негативное вли­
яние погодных условий (от осадков 
промокает опять же кабель).

Но извините! Разве клиентов 
должно волновать, как изолировать 
кабель от попадания влаги? И АТС, 
и коммуникации — это все опять 
же ведомства ТГТС, которой они 
платят за услугу, и имеют право ее 
получить. Конечно, пока "09", мо­
жет, и вне конкуренции, но если 
занимать позицию “и так сойдет” , 
то можно оказаться и вне рынка. 
Какой смысл иметь самую большую 
базу данных, если при этом ею 
нельзя воспользоваться?! Ведь от 
этого страдают не только те, кто 
хочет получить информацию, но и 
те, о ком она получена не была. 
Значит, не состоялись какие-то 
связи, сделки, предложения. 
Нельзя сбрасывать со счетов и бы­
стро развивающиеся Интернет-ус­
луги. Наряду с другими справоч­
ными службами и издающимися 
телефонными каталогами они уже 
сейчас оттягивают на себя часть 
потенциальных клиентов.

Ольга НЕПОМНЯЩАЯ.

РАЗГОСУДАРСТВЛЕНИЕ 
И ПРИВАТИЗАЦИЯ

С о г л а с н о  и н ф о р м а ц и и  Г л а в н о г о  

у п р а в л е н и я  а н а л и т и к и ,  м е т о д о л о г и и  

и  с т а т и с т и к и  Г о с к о м и м у щ е с т в а ,  

п о д в е д е н ы  и т о г и  д е я т е л ь н о с т и  д а н н о й  

о р г а н и з а ц и и  з а  п р о ш е д ш и й  г о д .

П р и в а т и з а ц и я

За 2004 год приватизировано 1.841 
государственное предприятие, объект 
и пакет акций. В том числе во исполнение 
постановления Кабинета Министров 
от 17.04.2003 г. реализованы пакеты акций 
1.283 приватизированных предприятий 
и объектов.

В результате пройеденной работы изменили форму соб­
ственности, став акционерными обществами с высоким 
инвестиционным потенциалом, крупные предприятия хими­
ческой промышленности — ПО “Азот”, Самаркандский хи­
мический завод, энергетики — Тахиаташская ТЭС, Наво- 
ийская ТЭЦ, трест “Узбекэнергокурилиш”, УП “Гидроспец- 
строй”, легкой промышленности — Кокандский текстиль­
ный комбинат, машиностроения — ПО “Узбектекстильмаш”, 
коммунального хозяйства — областные предприятия теп­
лоснабжения, республиканское объединение “Узбекэкспер- 
тиза” и ряд ведущих проектных институтов (“Узгипровод- 
хоз”, “Гидропроект” и др.).

С применением механизма пошагового снижения стар­
товой цены реализованы пакеты акций 290 АО на сумму 
9,85 млрд. сумов, что превышает номинальную стоимость 
этих акций на 2,3 млрд., и 486 объектов на сумму 3,56 млрд. 
сумов, что превышает стартовую стоимость объектов на 1,71 
млрд., в том числе за СКВ продано 15 объектов на сумму 
301,91 тыс. долларов США.

И н о с т р а н н ы е

и н в е с т и ц и и

В результате мер по созданию благоприятного 
инвестиционного климата было заключено 
76 договоров с иностранными инвесторами 
по реализации объектов и пакетов акций таких 
крупных предприятий, как ГАО “Узкабель”,
ООО СП “Уздунробита”,
ОАО “Охангаронцемент”, СП ООО “Кока-кола 
ичимлиги Узбекистон ЛТД”, ОАО “Баликчи”,
ОАО “Олтинкул” и др. на общую сумму 
24,97 млн. долларов США и 21,4 млрд. сумов.

За прошедший год иностранными партнерами выполне­
но инвестиционных обязательств на сумму 16,46 млн. дол­
ларов США, что составляет 103,4 процента от годового про­
гноза освоения иностранных инвестиций. Активно привле­
кались к участию в процессе приватизации предприятий так­
же отечественные инвесторы, с которыми в отчетном пери­
оде заключено 36 договоров с инвестиционными обязатель­
ствами на общую сумму 9.530,0 тыс. долларов США и 2,85 
млрд. сумов. На конкурсных торгах по нулевой выкупной сто­
имости реализовано 242 объекта с инвестицибнными обя­
зательствами на общую сумму 94,9 млрд. сумов.

Р ы н о к  ц е н н ы х

За отчетный период на биржевых 
и внебиржевых торгах реализованы акции 
446 приватизированных предприятий 
на общую сумму 51,4 млрд. сумов.

Через торги Республиканской биржи недвижимости 
были проданы государственные доли 365 обществ с ог­
раниченной ответственностью на сумму 3,7 млрд.. сумов. 
Наибольший удельный вес приобретенных акций привати­
зированных предприятий — 48,7 процента приходится на 
долю иностранных инвесторов.

В результате разгосударствления и приватизации об­
щее поступление средств за прошедший год по всем ис­
точникам составило 78,47 млрд. сумов, что превышает 
объем поступлений средств за 2003 год в 1,4 раза.

М а л ы й  и  ч а с т н ы й

В 2004 г. зарегистрировано 51,1 тысячи субъектов ма­
лого и частного бизнеса и на 1 января 2005 г. число заре­
гистрированных субъектов предпринимательства состави­
ло 286,5 тыс. единиц, из которых 100,2 тыс. единиц явля­
ются частными предприятиями. Из всех зарегистрирован­
ных субъектов малого предпринимательства 257,3 тысячи, 
или 89,8 процента, являются действующими.

•

Подготовлено отделом экономики

З О Л О ТО Ш В Е И Н И К И  
О Б Ъ Е Д И Н И Л И С Ь  
В АССОЦИАЦИ Ю

В А ндиж анской  области со зд ан а  А ссоциация  
работников золотошвейного д е л а  “З ар д узл ар  
ую ш м аси ”, членам и которой стали полсотни

народны х маст еров.
Ассоциация призвана координировать деятельность зо- 

лотошвейников области в производстве и реализации их 
продукции, подготовке квалифицированных кадров.

На презентации “Зардузлар уюшмаси”, состоявшейся в 
областной Торгово-промышленной палате, демонстриро­
вались лучшие работы андижанских мастеров и их учени­
ков. Выставку посетили десятки тысяч поклонников при­
кладного искусства.

НИА “Туркистон-пресс”.

ДОМАШНИЕ “ВЕШЕНКИ”
Двести пятьдесят пакетов семян грибов сорта “Вешен­

ка" привезла в прошлом году из Ташкента гулистанская 
предпринимательница Мухаббат Атаева. В столице она и 
научилась на специальных курсах выращивать этот делика­
тес в домашних условиях, Ухаживать за необычными рас­
тениями помогают дети, которые с удовольствием едят 
грибной суп.

— С каждого пакета получаем от 700 граммов до одного 
килограмма грибов, — говорит Мухаббат Атаева. — Урожай 
сдаем в продовольственные магазины, на предприятия 
общепита города. Часть продукции маринуем. За сезон с 
одного пакета при правильном уходе можно получать по 
два-три урожая.

Новое дело сулит М. Атаевой неплохие доходы.

Гулистан
Акимжан АДИЗОВ, корр. УзА.



Народное слово
26 января 2005 года

Е Ж Д У Н А Р О Д Н А Я  Ж ИЗНЬ
П | 0 | П | П | Т | Г 1 | К | А Н Э | К И н 1 0  М  П  К  А к У]П|ЬУУБд

Т о р и  х о тя т  о гр а н и ч и ть
в и ю

Лидер оппозиции обеща­
ет, что предложения тори 
приведут к существенному 
сокращению числа людей, 
которые остаются на постоян­
ное жительство в Великобри­
тании. Майкл Хауард предла­
гает ограничить количество 
видов на жительство, выдава­
емых лицам, въезжающим в

Лидер консерваторов Майкл Хауард заявил, что в случае прихода к власти его 
партия ограничит прием беженцев, усилит борьбу с контрабандой людьми 
и с фиктивными браками, будет лучше контролировать приток нужных стране 
иностранных рабочих, сообщает Би-би-си.

Суд да дело

Вознаграждение за голову 
Бен Ладена может удвоиться
Как пишет журнал ТНе П те , госдепартамент США планирует 
напомнить о награде в 25 миллионов долларов, обещанной 
за голову Усамы бен Ладена. До сих пор считается, что лидер 
“Аль-Каиды”  скрывается где-то на границе Афганистана 
и Пакистана. Ожидается, что Конгресс США увеличит сумму 
вознаграждения до 50 млн. долларов в конце февраля.

страну в поисках политичесУ 
кого убежища. К тому же они 
должны будут подавать заяв­
ление об этом еще до приез­
да.

Учитывая неоднЬз«|1р|| 
отношение в обществе 1 |Ц || 
езжим, тори делают акцен|

на борьбе с контрабандой 
людьми, на которой зараба­
тывают большие деньги пре­
ступные группы. В свою оче­
редь премьер-министр Тони

правитель- 
Щйо ог^ублй^уёт, как он ска­
зав, практичные и выполни­

мые меры по борьбе со зло­
употреблениями в области 
иммиграции, которые гаран­
тируют, что те люди, которые 
нуждаются в убежище, и те, 
в которых нуждается британ­
ская экономика, получат воз­
можность жить в стране.

Госдеп США опубликовал объявле­
ния о награде в пакистанских газетах, 
предлагая деньги не только за Бен Ла­
дена, но и за 13 его ближайших со­
ратников. Кроме того, объявление бу­
дет транслироваться по телевидению 
и радио в приграничных областях. 
Американские власти полагают, что 
слабый отклик на эти публикации свя­
зан с тем, что потенциальным

маторам из горных районов 
тана и Пакистана сложно выйти на 
представителей США.

Возможно, что Бен Ладен скрыва­
ется вовсе не в приграничных горах, а 
в одном из пакистанских городов. Об 
этом косвенно свидетельствуют и по­
казания нескольких захваченных не­
давно боевиков “Аль-Каиды", пишет 
издание.

Качество жизни
     . . .      ■ —  ■  ■■■

Прошлый год стал рекордным по числу стрессовых ситуаций для 
бизнесменов всего мира. Причем, по данным “Международного 
исследования среди предпринимателей” (1В05), проведенного 
международной организацией Грант Торнтон Интернешнл 
(Сгап* ТНогп1оп 1п1егпа1)опа1), от потрясений предприниматели 
не застрахованы даже в случае успешной карьеры.

Бизнесмены не лечатся

■х*:

жирном
'■Ш С.*4

Затонул паром  
с и н о стр ан н ы м и

туристам и
Около таиландского острова Самуй затонул 

паром, сообщает АР. На пароме находились 
40 пассажиров, большинство из них — иност­
ранцы, направлявшиеся на Самуй с острова 
Пханган, где проходил популярный рейс.

На настоящий момент известно о семерых погиб­
ших в результате крушения, среди них как минимум 
четыре западных туриста. Девять человек получили 
рэнения, в том числе 4 гражданина Эстонии и один 
американец. Пропавшими без вести числятся 10 че­
ловек.

По предварительным данным, паром был пере­
гружен, что и стало причиной катастрофы.

В среднем на земном шаре за про­
шлый год уровень стресса в предпри­
нимательской среде вырос почти на 
40 процентов. Причем, как продемон­
стрировало исследование, этот пока­
затель никак не связан с уровнем эко­
номического развития страны. Напри* 
мер, по данным Огап* ТЬопйоп 
1п1егпайопа1, стрессовый показатель в 
Японии составил 51 процент. Самая 
нервозная обстановка в бизнесе за­
фиксирована на Тайване — 69 процен­
тов. Легче всего работается предпри­
нимателям Швеции (там всего 23 про­
цента предпринимателей заявили о 
повышении уровня стресса), в Нидер­
ландах (25 процентов) и Канаде (26 
процентов). Исследование среди 
предпринимателей проводилось осе­
нью 2004 года. В нем приняли учас­
тие 6.300 владельцев малого и сред­
него бизнеса из 24 стран мира.

Причины, из-за которых растет уро­

вень атресса, авторы исследования 
с$ИЙнны искать внутри самого бизне­
са. Стресс у предпринимателей мо­
жет вызвать не только успех, но и не­
удача. К примеру, предприниматели 
таких стран, как Тайвань, Япония, Гон- 
конг, Филиппины и Сингапур, испы­
тывают дискомфорт при общем эко­
номическом спаде, в то время как 
предприниматели Индии и Южной 
Африки, наоборот, испытывают не­
удобство от обратного. Их экономика 
развивается высокими темпами.

Любопытно, что при достаточно 
высоком уровне стресса у предпри­
нимателей практически всех стран за 
медицинским советом почти никто из 
них не обращается. Исключением, по­
жалуй, можно считать Мексику, где 30 
процентов бизнесменов обратились к 
врачам. В других странах* эта цифра 
не дотягивает и до 20 процентов, со­
общается на сайте Известия.ги.

Европейский Союз дал компаниям 
по производству пищевых продуктов 
год на то, чтобы прекратить рекламу 
неполноценной пищи, а также 
перейти на четедю маркировку своих 
продуктов, сообщила газета 
“Файнэншл тайме”. §

М е т р о н о м
В Нью-Йорке состоялось специаль­

ное заседание Генеральной Ассамблеи 
ООН, посвященное 60-летию освобож­
дения нацистских лагерей. Заседание 
началось с минуты молчания в память о 
жертвах холокоста. На заседании при­
сутствовали представители всех стран 
— членов ООН. Газета.ги.

В  США в штате Мичиган был оста­
новлен реактор на атомной электро- 
станций после обнаружения утечки 
«Ш&кдающей жидкости. По словам 
представителей местных властей, 
опасности для рабочих электростан­
ции и жителей близлежащих домов 
нет. Причины утечки устанавливают­
ся* Когда реактор будет вновь запу­
щен, неизвестно. А$5оаа*ес1 Ргезз.

Неизвестные расстреляли судью вме­
сте с сыном на пороге их дома в одном 
из восточных кварталов Багдада, сооб- 

р|ают источники в правоохранительных 
органах.

В то же время они пока не уточнили 
имени судьи и обстоятельств произо­
шедшего. Реи1егз.

Парламент Абхазии принял поста­
новление о проведении торжествен­
ной церемонии вступления в долж­
ность избранного президента Абха­
зии Сергея Багапша 12 февраля. Об 
этом сообщил руководитель аппара­
та парламента Александр Адлейба.

По его словам, оргкомитет по 
организации инаугурации президен­
та Багапша возглавил спикер абхаз­
ского парламента Нугзар Ашуба. Но- 
вости-Г рузия.

по вопросам здра- 
. воохраненйй и потребления Маркос 

Киприану предупредил, что если 
компании не примут меры добро­
вольно, то придется вводить соот­
ветствующее европейское законод а­
тельство. Выступая в “Файнэншл 
тайме”, Киприану сказал, что нужны 
срочные меры по борьбе с расту­
щей проблемой ожирения.

По его словам, первичная ре­
акция представителей пищевой 
индустрии “очень обнадеживает”. 
Однако, если призыв не приведет 
к удовлетворительным результа­
там, придется принимать соответ­
ствующие законы", — сказал Кип- 

• риану в интервью газете.
Согласно “Файнэншл тайме”, в 

марте Киприану объявит “фунда-

Глава М|сг050й Билд Гейтс выделил 
7Ш миллионов долларов на программы 
вакцинации детей в развивающихся 
странах. Об этом Сообщила британская 
газета Птез. Деньги будут переданы 
организации Всемирный союз за вакци­
ны и вакцинацию. Яеи̂ егз.

мент, на котором будут строиться пе­
реговоры”. *;|§

В США пищевые компании уже 
были вынуждены отказаться от рек­
ламирования многих продуктов или 
убрать из рекламы элементы, рас­
считанные на юного потребителя.

До последнего времени, по 
словам Киприану, в Европе счи­
тали ожирение “чисто американ­
ской проблемой”. Теперь, доба­
вил он, эта проблема стала так­
же и европейской.

Остановить тенденцию, счита­
ет комиссар ЕС, можно, лишь 
пропагандируя здоровый образ 
жизни и здоровое питание на 
национальном и
общеевропейс- Подготовлено по материалам зарубежных СМИ
ком уровне.

В результате крупного дорожно- 
транспортного происшествия на 
трассе Каир—Александрия вблизи 
города Танта (115 км к северу от Ка­
ира) погибли восемь человек. Еще 
трое человек получили различной 
тяжести травмы. Всем пострадав­
шим оказана медицинская помощь. 
АЗЫ-Ыеигс.

КАЖДОМУ ЖИТЕЛЮ
ПАСПОРТ ЗДОРОВЬЯ
Для усиления профилактической работы 

по предупреждению различных заболеваний, 
широкой пропаганды здорового образа жизни 
в медицинских учреждениях Джалалкудукского 

района приступили к созданию "паспорта 
здоровья" для каждого его жителя.

В “паспорте здоровья” отображаются антропометрические 
и генетические сведения о его обладателе, наследственных 
заболеваниях, условиях работы и быта, а также вносятся ре­
комендации медиков по дальнейшему укреплению здоровья 
владельца паспорта.

Каждый житель района после ознакомления со своими дан­
ными, рекомендациями врачей должен подписаться в нем, 
выражая свое согласие с заботой медиков о его здоровье.

— Параллельно жители района пройдут полную диспансе­
ризацию, — рассказывает главный врач ЦРБ Абдувахаб Исма­
илов. — Страдающие какими-либо заболеваниями будут на­
правлены в медицинские учреждения для прохождения амбу­
латорного или стационарного лечения.

Андижанская область

Подготовил К. НИЗАМОВ. 
НИА “Туркистон-пресс”

П О Р А  С Т Е Л И Т Ь  
Р О С С И Й С К И Й

ЛИНОЛЕУМ
О п т о в ы е  п о с т а в к и  

с о  с к л а д а  в  Т а ш к е н т е

И з н о с о у с т о й ч и в о е  п о к р ы т и е  —  

Т Р А Н С Л И Н  д л я  а в т о м о б и л е й  

и п р о и з в о д с т в е н н ы х  п о м е щ е н и й

Администрация Издательско-полиграфической акци­
онерной компании “Шарк1' выражает искренние собо­
лезнования первому заместителю директора Издатель­
ско-полиграфического творческого дома “Узбекистон" 
Заиру Турсунбаевичу Исажонову по поводу смерти его
матери

___________ ТАЖИХОН-ая,

Коллектив АО “Национальный депозитарий “ВАКТ” 
выражает соболезнования члену ревизионной комис­
сии общества Ларисе Алексеевне Новиковой в связи
с кончиной ее отца

НОВИКОВА Алексея Ивановича.

Вниманию руководителей организаций! Товар сертифицирован

«ГАЗ-31105»,

АВТОМОБИЛИ ИЗ РОССИИ
В КРЕДИТ И В ЛИЗИНГ!
ОРГАНИЗАЦИЯ-ДИЛЕР 

РЕАЛИЗУЕТ И ПРИНИМАЕТ 
ЗАЯВКИ НА. ВЕСЬ 
МОДЕЛЬНЫЙ РЯД 

ОАО «ИЖМАШАВТО», ОАО «ГАЗ».

«ИЖ -2717»,

у ,

«ВАЗ-2106»,

Контактные телефоны 
в Ташкенте: (99871) 132-10-35,132-12-01,

132-03-62,186-12-94. «ГАЗЕЛЬ».

У .

х.>:,Как получить Шш
ч ч у . , л -Х

КРЕДИТ? ЛИЗИНГ? СТРАХОВ
О б ЭТОМ  -  НА ВЫСТАВКЕ

.

ш

•- . .у-> - А Х  *  М  у \ ■
X '

'А С .  й ж
Х у

>. Х -.-.у

.* Г ' ■

•К *>л

■

В  т р е х  г о р о д а х  У з б е к и с т а н а !

Т о л ь к о  о л и н  д е н ь !

В выставке принимают участие банки Республики Узбекистан, консалтинговые,
страховые, оценочные компании, кредитные союзы.

5  фирм, г.Тавкват, отель “Ннтершткненталь", 1 1 .1 1 -1 7 . 8 1

Выставка состоится также 
12 февраля в Фергане 

в 19 февраля в Самарканде
Оптимальные решения для получения кредита

ФИНАНСОВЫМ ВОПРОСАМ
бесплатные

ВХОЛТСВОЬОАНЫЙ

Справки по телефону: (998-71)120-74-28/29/30
Е-МАИ: ехро@ ргадта.Ьиг*оп.сот

Н и р ://ш .с а 8 т е .п е 1 /и г /е х р о /

Организаторы:
Торгово

промыш ленник
палата

Узбекистана

л--;

Ассоциации
банков

Узбекистана

Американское агентство 
по международному 
развитию (ЮСАИД)

Проакт 
по развитию 

предпринимательства (Е0Р!

В н и м а н и ю  о р г а н и з а ц и й  и  п р е д п р и я т и й !

к и с т о н ^ т е м и р  и у л л а р и »

О Б Ъ Я В Л Я Е Т КО Н КУ Р С Н Ы Й  ТО Р Г (Т Е Н Д Е Р )
на выполнение строительного договора: 

подбор субподрядных организаций 
для генподрядной организации 

«Управление путевого хозяйства» 
для строительства по объекту:

«Строительство новой железнодорожной линии Ташгузар -  Бойсун -  Кумкурган»
с ПК 725 по ПК 866+80 по лотам 1 -  9:

Л о т  № 1 .  Возведение земляного полотна ПК 725 — ПК 750 с укладкой малых
инженерных коммуникаций.

Стартовая стоимость — 1.149.696,00 тыс. сум.
Л о т  № 2. Возведение земляного полотна ПК 750 — ПК 765 с укладкой малых

инженерных коммуникаций.
Стартовая стоимость — 401.234,00 тыс. сум.
Л о т  N«3. Возведение земляного полотна ПК 765 — ПК 776 с укладкой малых

инженерных коммуникаций.
Стартовая стоимость — 457.239,00 тыс. сум.
Л о т  № 4. Возведение земляного полотна ПК 776 — ПК 786 с укладкой малых

инженерных коммуникаций.
Стартовая стоимость — 747.955,00 тыс. сум.
Л о т  Ыа5. Возведение земляного полотна ПК 786 — ПК 803 с укладкой малых

инженерных коммуникаций.
Стартовая стоимость — 1.207.090,00 тыс. сум.
Л о т  № 6. Возведение земляного полотна ПК 803 — ПК 823 с укладкой малых

инженерных коммуникаций.
Стартовая стоимость — 1.647.077,00 тыс. сум.
Л о т  № 7. Возведение земляного полотна ПК 823 — ПК 840 с укладкой малых

инженерных коммуникаций.
Стартовая стоимость — 1.425.573,00 тыс. сум.
Л о т  N«8. Возведение земляного полотна ПК 840 — ПК 855+35 с укладкой малых

инженерных коммуникаций.
Стартовая стоимость — 1.196.886,00тыс. сум.
Л о т  № 9. Возведение земляного полотна ПК 855+35 —• ПК 866+80 с укладкой

малых инженерных коммуникаций.
Стартовая стоимость — 372.791,00 тыс. сум.

лавнопо
на разъездах , укладка малых инженерны х сШ р уж Ш ий

ш ш ь

Заказчик ГАЖК «Узбекистон темир йуллари
Ф инансирование будет вестись за  счет собегненнШ  
заказчика  — 94% , госбю джетны х средств

I

Стоимость кон курсн ой  докум ентации е учетом Н Д С  —  #*> ооо сум о»,

Предприятия и организации должны соответствовать следующим условиям; 
иметь оборотные средства в размере не менее 20% от стоимости предмета 
конкурсных торгов или поручительство банка на предоставление указанных 
средств, производственную базу, трудовые ресурсы и специалистов, необхо­
димых для выполнений работ (услуг), обладать опытом работы на объектах, 
аналогичных конкурсному, гражданской правоспособностью и полномочиями на 
заключение договора.

Для участия в торгах и приобретения конкурсной документации необходимо 
обратиться с запросом к организатору торга — в Дирекцию по капитальному 
строительству и техническому перевооружению по адресу:

г Ташкент, ул. Г Шевченко, 7, ком 41г:
Оферты принимаются организатором торгов по адресу: 

г. Ташкент, ул. Т. Шевченко, 7, ком. 413. Телефоны 138-88-81, 138-87-59. 
Последний срок предоставления оферт организатору торгов — к дню и часу

вскрытия оферт по адресу: г. Ташкент, ул. Т. Шевченко, 7. 
Вскрытие оферт состоится через 30 дней после опубликования объявления



М З Б Е К е К 0 1 К И Т А И С К 0 Е  С О В М Е С Т Н О Е  П Р Е Д П Р И Я Т И Е

Адрес: г. Таш кент, ул. М. Аш раф ий, 1-й переулок, 9. 
Телеф оны: + 71+191-87-39, + 71 + 191-53-36, + 71  + 117-48-18

факс + 71 + 117-48-90.

Отделы редакции:
Общ ественно - политической 
жизни -  133-00-97 
Экономики — 133-57-08 
М еждународной жизни, новостей 
и спорта — 133-35-11; 136-57-21 
Науки, образования и здравоох­
ранения — 133-38-01 
Культуры, духовности и просве­
тительства — 133-67-55 
Регионов и связи с читателями — 
136-09-67
Секретариат — 133-28-49 
Рекламы — 136-09-25

Г л а в н ы й  р е д а к т о р  А б б а с х о н  У С М А Н О В

' / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /  
Редакционная коллегия: Э. БОЛИЕВ (отв. секретарь, “Халк 
с з̂и*1), П.ДЮГАИ, Ш. ЖАББДРОВ (зам. главного редактора, 
“Халк. суэи“), л. КУЧЕРЕНКО (отв. секретарь, “Народное 
слово"), М. МИРАЛИМОВ, С. МУХИТДИНОВ, Ш. РИЗАЕВ, 
А. САИДОВ (зам. главного редактора, “Народное слово“), 
М. САФАРОВ, И. УТБАСАРОВ, А.ХАЙДАРОВ, У. ХАШИМОВ.

' / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / Л
Газета сверстана оператором ЭВМ М СУРИКОВОЙ.
Время подписания ■ печать по графику — 21.00. ______

УЧРЕДИТЕЛИ:

К е н г а ш  О л и й  М а ж л и с а  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  и  К а б и н е т  

М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

' / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / ■  
Газета зарегистрирована в Узбекском агентстве по печати и ин­
формации. Регистрационный № 002, Индекс 166. Заказ Г-033. 
Объем 2 печ л.-Тираж 8057 Способ печати офсетный. Формат А-2.

П. ДЮГАЙ.
И. СЕРЫХ.
Е. ТИТАРЕНК0

Отпечатано в

Т О Р Г О В О - П Р О М Ы Ш Л Е Н Н А Я  П А Л А Т А  Р Е С П У Б Л И К И !

ПОВЫШАЯ КВАЛИФИКАЦИЮ
В начале февраля во всех областях Узбекиста­

на, где культивируется художественная гимнасти­
ка, будут проведены класс-уроки для местных спе­
циалистов. Чтобы лучше подготовиться к этому ме­
роприятию, тренеры страны приняли участие в 
Международном семинаре арбитров, проходив­
шем в Москве.

В итоге судьями четвертой категории стали 
Римма Хохлова из Бухары, Софья Валиева из Ан­
дижана, ташкентки Татьяна Абдураманова, Гузаль 
Филиппова, Ирина Борисенко, Людмила Полива­
нова, Татьяна Роговая. Третья категория присвое­
на наставнику из Навои Валентине Шевченко. И 
первой международной категории удостоена глав­
ный тренер сборной республики Зарина Абдул­
лаева.

Уровень знаний тестируемых оценивали экс­
перты самой высокой квалификации, в том числе 
Людмила Алин (Швеция), а также Ирина Винер 
(Россия) и Мария Шишковская (Польша), присут­
ствовавшие на этапе Кубка мира в Ташкенте, со­
стоявшемся минувшей осенью.

целях предупреждения возможных нарушении или 
контролирующими органами прав хозяйствующих|сШ Ш ^>в

напоминает членам палаты об их праве в соответствии
Республики Узбекистан «О Торгово-промышленной пал

*  ■  ■

Республики Узбекистан» приглашать представителей # « 1
территориальных управлений для наблюдения за осущШ т ^ н й е ’й' 
проверок деятельности субъектов предпринима1елШ^м“̂

Наш адрес: г. Таш кент, ул . Бухара, 6. Телеф оны : 133-06-99, 132-09-04.__________________________________________________________   П

О С У Щ Е С Т В Л Я Е Т  Р А З Р А Б О Т К У
И П Р О И З В О Д С Т В О

п з

Щ

ПРЕДПРИЯТИЕ
изготавливает

мебель для школ,
колледжей 

и медицинских 
учреждений.

-07 -87, 92-03-95, 158-15-73.

Вниманию организаций и предприятий !

Е|И1СТР0ИТЕЛЬСТВУ

Т е р р и т о р и а л ь н ы й  к о н с а л т и н г о в ы й  ц е н т р  п о  к о н к у р с н ы м  т о р г а м

О б л а с т и

объявляет конкурсный торг (тендер) 
на условиях работ «под ключ»

П О  О Б Ъ Е К Т У :
«%еконс трукции

ууащихсЩпрЩНационалйном
Уз6екистана>в1Са6й[%%ахимском]районс

У Т Т Г Г

академическог<Ялицея1на\60б}ууащихся
 ~ Туниверситетв)Узбвкистана *»

З А К А З Ч И К  -

Ташкента

Национальном

Республиканская1инжиниринфвая

Срок строительства  •— 4  месяца со дня 
подписания договора-подряда.

Оферты принимаются организатором торгов по адресу:
г. Ташкент, ул. Абая, б, ком, 400, 411.

Телефон 144-07-65, тел./факс 144-12-17.

С т р о и т е л ь с т в о  б у д е т  в е с т и с ь  за  счет* 
централизованных госкапвложений.

Предприятия и организации должны соответствовать
следующим условиям: иметь оборотные средства в
размере не менее 20% от стоимости предмета
конкурсных торгов или поручительство банка на
предоставление указанных средств, производственна
базу, трудовые ресурсы и специалистов, необходима*
для выполнения работ (услуг), обладать опытом работы
на объектах, аналогичных конкурсному, гражданской
правоспособностью и полномочиями на заключении 
договора. ь

Для участия в торгах и приобретения конкурсной 
документации необходимо обратиться с запоогпм *
о р га н и з а т о р у  то р га  -  в Т е р р и т о р и а л ь н ы й ’
консалтинговый центр по конкурсным торгам и>
ценообразованию в строительстве по г. Ташкент* м - 
Ташкентской области по адресу:

г, Ташкент, ул. Абая, б, ком. 400, 411.
Стоимость одного комплекта конкурсной 
документации -  пятьдесят тысяч

« • Ч Ч 'Ч Ц . Ь » .

Последний срок предоставления оферт организатору торгов -  к дню и часу вскрытия оферт по адресу- г Ташкент 
ул. Бабура, 55, здание ЦССПО. Вскрытие оферт состоится через 30 дней после опубликования объявления.

типографии издательско-полиграфической акционерной компании “Шарк“ , адрес предприятия: улица Буюк Турон, дом 41, газета выходит пять раз в неделю, кроме воскресенья Подписано в 01 да
итог по УзА 2100

еждународный спорт

Подготовил Лев ШУМ.

Народное слово

(Окончание. Начало на 1 -й стр.)

Пример андижанцев далеко не единичный. 
Сегодня оздоровлением граждан заняты все 
регионы страны. А это значит, что у наших лю­
дей будут все более возрастать возможности 
для регулярных занятий физической культурой, 
проведения спортивных массовых и оздорови­
тельных мероприятий. Как следствие, можно 
будет более плодотворно осуществлять пропа­
гандистскую работу, направленную на форми­
рование в обществе культуры здорового обра­
за жизни, позиций, определяющих серьезное от­
ношение личности к своему здоровью.

Спорт, физическая культура, равно как и 
здравоохранение, становятся важнейшими 
сферами жизнедеятельности узбекистанцев. 
Вошли в систему комплексные спортивные со­
ревнования “Умид нихоллари”, “Баркамол ав­
лод” и Универсиада. Кстати, в Год здоровья 
пройдет и финальный этап Всереспубликанс- 
ких игр “Баркамол авлод”, чьих участников 
примет столичная область. Соревнования

пройдут по 16 видам спорта, а область-хозяй- 
ка уже давно ведет подготовку к столь значи­
мому мероприятию. Полностью преобразился 
Чирчикский колледж олимпийского резерва, 
реконструирован местный стадион, пополнив­
шийся отличным легкоатлетическим сектором. 
Прибавилось спортивных сооружений и в дру­
гих городах Ташкентской области. По мнению 
специалистов, проведение подобных соревно­
ваний, которым, кстати, нет аналогов, позво­
ляет Узбекистану не только значительно при­
бавить в области спортивных достижений на 
международной арене, но и заметно продви­
нуться в деле охраны здоровья своих граждан, 
привлечения молодежи к спорту, отказа юно­
го поколения от вредных привычек. А что мо­
жет быть важнее здоровья наших детей? При­
чем здоровья не только физического, но и ду­
ховного. Ведь спорт способствует развитию 
таких качеств, которые позволяют быть уве­
ренными, что будущее страны окажется в на­
дежных руках.

Андрей КИМ.

“Матиз” для Фатхулло-бобо
У жителя Бухарского района Бухарской области Фатхулло-бобо много 
внуков и  д аж е правнуков, но по нем у и не скажешь, что он давно уже 

прадед . Ведь он пал ван! В свое время не раз завоевывал титул 
чемпиона Узбекистана по самбо. Сорок лет тренирует юных 

палванов. Среди его учеников — чемпионы Азии и  м ира.

На состоявшемся в Душанбе мировом 
чемпионате ветеранов по самбо Фатхул- 
ло-бобо одержал верх над всеми пал- 
ванами в своей весовой категории и 
стал финалистом. А в решающей встре­

че он победил и трехкратного чемпиона 
мира россиянина Виктора Васильева.

Жители района достойно встретили 
вернувшегося в Бухару с победой заслу­
женного наставника молодежи Республи­

ки Узбекистан Фатхулло Халикова — ему 
вручили ключи от автомашины “Матиз”.

— Огромное внимание, оказываемое 
под руководством Президента Ислама 
Каримова пожилым людям, развитию 
спорта, — вот фактор, придающий силу и 
уверенность людям моего возраста,—ска­
зал Ф. Халиков. — Такая забота обязыва­
ет нас к новым трудовым достижениям.

Ильхом САФАР, корр. УзА.

НЕИССЯКАЕМЫЙ ИСТОЧНИК ВДОХНОВЕНИЯ
Дом Романа Качана, жителя 

Пахтакорского района Джизак- 
ской области, можно назвать 
настоящим музеем. Ведь здесь 
можно увидеть удивительные 
скульптуры, сделанные из ве­
ток, корней и деревянных об­
рубков. Из них искусными ру­
ками мастера созданы ориги­

нальные композиции, изобра­
жения людей, зверей и птиц.

Роман Качан—военнослужа­
щий в отставке. Много лет он 
работал в районном отделе по 
делам обороны. С детства Рома­
на восхищали искусство и при­
рода, а когда вышел на заслу­
женный отдых, увлечение пре­
вратилось в постоянное занятие.

Со своими произведения­
ми мастер Качан принимает 
активное участие в республи­
канских и областных выстав­
ках.

— Сама природа является 
великим художником, — гово­
рит Роман Качан. — А искус­
ство — это способность глубо­
ко чувствовать и выражать ее

красоту. Недаром неиссякае­
мым источником моего вдох- 
н9вения является природа род­
ного края. Живя на благодат­
ной земле Узбекистана, невоз­
можно не воодушевляться ее 
несравненными пейзажами.

Ташкул БЕКНАЗАРОВ,
корр. УзА.

КИТАЙ В БОРЬБЕ 
С ДОПИНГОМ

Как заявили представите­
ли правительства Китая, за 
2004 год власти страны на­
казали за применение допин­
га 17 спортсменов. Санкции 
к провинившимся, среди ко­
торых нет ни одного атлета 
мирового уровня, варьирова­
лись от штрафов до длитель­
ных дисквалификаций.

По сообщению НОК Ки­
тая, в общей сложности за 
прошедший год в стране 
было проведено 4.003 до­
пинг-теста.

КАЖДЫЙ БОЛЕЛЬЩИК 
МОЖЕТ КУПИТЬ...

Первая часть билетов на 
чемпионат мира по футболу 
в Германии-2006 поступит в 
продажу 1 февраля. Она бу­
дет насчитывать 812 тыс. би­
летов, которые может приоб­
рести любой желающий до 
31 марта. Один человек мо­
жет максимум приобрести 28 
билетов до четырех или 
семи игр.

Как заявили представите­
ли Оргкомитета турнира, 440 
тыс. билетов сохранены для 
почетных гостей, спонсоров и 
журналистов. Также организа­
торы напомнили, что в общей 
сложности в продажу посту­
пит 2,93 млн. билетов.

НАКАТА НЫНЧЕ 
В ПОЧЕТЕ

Руководство японского 
футбольного клуба “Кашима 
Антлерс” не намерено расста­
ваться с игроком команды 
Койи Наката, который заявил 
о своем желании перейти во 
французский “Марсель”. Об 
этом заявил сам Наката.

“Я сообщил руководству 
“Кашимы” о том, что хочу уйти 
из команды, на что мне отве­
тили, что не хотят расторгать 
со мной контракт. Теперь я 
должен провести повторную 
встречу с руководством клу­
ба, чтобы разобраться в сло­
жившейся сюуации”, — ска­
зал Наката.

На прошлой неделе прези­
дент “Кашимы” Хироши Уши- 
ма отклонил официальное 
предложение “Марселя” о 
приобретении Накаты.

Подготовил
Андрей ГЕННАДЬЕВ.

НЫ В ГОРАХ

Вниманию членов Торгово-промышленной палаты Республики 
Узбекистан и работников контролирующих органов!

ж г ш д ш н а

От кордона Чимганскою 
лесничества дорога свернула 

в сад и, извиваясь, повела вверх. 
Местами ее обступали густые 

заросли шиповника, боярки 
красной, ивы; здесь тропы,

проторенные кабанами, 
барсуками, дикобразами, 

лисами. Мы не прошли и ста 
метров, как из кустарника 
послышался крик фазана.

Фазан в горах? Показалось? Нет, мы 
ясно видим, как в высокую траву убегают 
три птицы — два ярко окрашенных в золо- 
тисто-коричневый цвет петуха и серая ку­
рочка. Как обитатели тугаев Чирчика, Анг­
рена, Сырдарьи и других рек появились в 
горах Ташкентской области?

История возвращает нас на три десятка 
лет назад, когда специалисты охотничьего 
хозяйства внесли предложение в Министер­
ство лесного хозяйства республики прове­
сти опыт по разведению фазана в одном из 
горных лесхозов. Продиктовано оно было 
тем, что положение с этой ценной охотни­
чьей птицей сильно ухудшилось. Происхо­
дило изъятие традиционных мест их обита­
ния под хозяйственные нужды. Там, где 
прежде были заросли тугаев, раскинулись 
рисовые чеки и хлопковые поля, обоснова­
лись различные предприятия. Взоры охото­
ведов обратились к горным лесам, где ант­
ропогенное воздействие не столь заметно.

Осенью 1973 года из Токмакского охот- 
хозяйства Киргизии были завезены 120 
фазанов семиреченского подвида и выпу­
щены в тогдашнее Чимганское лесничество 
Чирчикского лесхоза. Правда, почти месяц 
птицы содержались в специально постро­
енном большом вольере. Потом их выпус­
тили на волю.

Птицы обосновались в низинах возле ру­
чьев, среди деревьев и кустарников. Во 
избежание потерь от браконьеров усили­
ли охрану, регулярно проводили отстрел 
и отлов лисиц и бродячих собак. Отпуги­
вали и пернатых хищников. В подходящих 
местах были изготовлены кормовые пло­
щади и шалаши, куда подсыпали зерно­
вые смеси.

Весной фазаны освоились настолько, что 
петухи стали распевать брачные песни и 
участвовать в турнирных боях, а курочки 
устраивать гнезда и откладывать яйца.

Фазаны обживали все новые угодья. По

утрам и вечерам петухи цокали в лесных 
уголках; в июле курочек с выводками 
встречали в питомниках, в посадках сорго 
и кукурузы.

Шли годы. Они расселялись дальше. В 
1976 году отдельные птицы встречались в 
десятках километров от места первого “вы­
пуска”. Видели их в колхозных садах и на 
территории виноградников под Газалкен- 
том. В 1979 году птицы появились в Ход- 
жикентском лесничестве и прижились. 
Сейчас они распространились довольно 
широко и обитают в таких местах, где их 
мало тревожат и есть подходящие условия 
для жизни.

Опыт разведения фазана в горных уго­
дьях оказался удачным. Благодаря оказан­
ной человеком поддержке птицы выстояли 
и акклиматизировались в здешних местах.

Борис ДЬЯКИ Н,
биолог.

ВВЕРХ ПО ЛЕСТНИЦЕ ПРЕСТИЖА
Ташкентский “Пахтакор” по итогам 2004 года 

вошел в первую сотню клубных команд мира. На­
брав 114 очков, наша дружина занимает 97-е ме­
сто в числе более чем 350 коллективов, чьи дос­
тижения учитывает Международная федерация 
футбольной истории и статистики. По сравнению 
с предпоследним рейтингом минувшего года пах- 
такоровцы поднялись на 6-ю позицию. Среди кол­
лективов государств СНГ это седьмой результат.

Тройку лучших в общем списке замыкает анг­
лийский “Манчестер юнайтед”. Имея 265 очков, 
представители Туманного Альбиона идут вслед 
за альма-матер знаменитого Диего Ормандо Ма­
радоны аргентинским “Бока хуниорс”, в активе ко­
торого 270 очков. А всех конкурентов оставила 
позади испанская “Валенсия”, записавшая на свой 
счет 274 очка.

составы более умелыми ис­
полнителями. Не столь часто, 

но тем не менее руководители клубов порой 
прибегают и к замене тренеров, надеясь, что 
новый наставник приведет их коллектив к месту 
в турнирной таблице выше предыдущего. Чем­
пионат Узбекистана в этом плане не является 
исключением. Вот некоторые изменения в дру­
жинах высшей лиги 14-го Национального пер­
венства республики, стартующего в середине 
марта.

Мубарекский “Машьал” возглавил небезыз­
вестный Виктор Джалилов, покинувший наман- 
ганский “Навбахор”, который в свою очередь на­
мерен пост главного тренера доверить туркмен­
скому специалисту Рахиму Курбанмамедову. В 
другом государстве ближнего зарубежья нашел 
себе наставника каршинский “Насаф". Теперь 
его футболисты будут выступать под началом 
Олега Морозова из Украины. Столичный “Локо­
мотив” на должность старшего “машиниста” при­
гласил Рустама Мирсадыкова. Он заполнил ва­
кансию после ухода Андрея Микляева. А быв­
ший железнодорожник составил компанию в не­
далеком прошлом игроку “Пахтакора” и сбор­
ной Узбекистана Игорю Шквырину, в последнее 
время предоставлявшему услуги самарским 
“Крыльям Советов". Каждый из них в роли бли­
жайшего помощника главного тренера Сергея 
Шевченко уже приступил к работе в зарафшан- 
ском “Кызылкуме”.

...И СЕБЯ ПОКАЗАТЬ
В конце января в Санкт-Петербурге состоится 

международный турнир по трамполину, который 
традиционно проводится в дни годовщины про­
рыва блокады Ленинграда. Не впервые на этих 
представительных соревнованиях будут выступать 
спортсмены Узбекистана. На сей раз по ряду при­
чин свое мастерство не смогут продемонстриро­
вать наши батугисты. Но приверженцы прыжков 
на акробатической дорожке наверняка обратят на 
себя пристальное внимание судейской бригады.

Под руководством тренера Рашида Исянова 
свои серии всевозможных кульбитов различной 
степени сложности на суд арбитров представят 
юные Улугбек Мусаев, Эргашбойча Эргашев и 
Руслан Каюмов.МЕЖСЕЗОННЫЕ ЗАБОТЫ

В футбольное межсезонье большинство 
команд по возможности стараются усилить свои

Одновременно Торгово-промышленная палата выражает надежду, 
что осуществление проверок сотрудниками контролирующих органов 

будет проводиться в строгом соответствии с законодательством 
Республики Узбекистан, с соблюдением профессиональной этики

и уважением прав хозяйствующих субъектов.
По всем  им ею щ им ся  вопросам  и пред лож ениям  пр о си м  обращ аться

в Торгово-промышленную палату или ее территориальные управления.
»■

Торгово-промыш ленная палата Республики Узбекистан


